
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ................................................................................................Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.............................................................................................3819

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4255/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência   do  Cargo  em  Comissão   do  servidor  HENRY   ALVES   CALIXTO,   matrícula  nº 200177311, 
Assessor Especial, para o código AE-05, do Gabinete do Secretário Legislativo, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 19  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0521290

Ato de Diária nº 0521749/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matrícula nº 200172281, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 26/08/2025 a 28/08/2025, para participar do 2° 
encontro nacional das comissões de segurança pública, com o tema: atuação das casas legislativas na efetivação do 
sistema único de segurança pública e defesa social, conforme processo nº 100.055.000310/2025-08.

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3816

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 153



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 153 20/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3817

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0521755/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 26/08/2025 a 28/08/2025, para realizar assessoria parlamentar e jurídica ao Deputado Lucas 
Torres,  durante  agenda ofi cial no 2° encontro nacional das comissões de segurança pública. Que fortalecerá o diálogo 
e a cooperação entre as comissões de segurança pública das assembleias legislativas estaduais e as comissões correlatas 
do congresso nacional, conforme processo nº 100.055.000310/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176713 Leonardo Martins Gorayeb Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0521768/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 26/08/2025 a 28/08/2025, para acompanhar o  Deputado Lucas Torres  durante  agenda 
ofi cial, no 2° encontro nacional das comissões de segurança pública. Que fortalecerá o diálogo e a cooperação entre as 
comissões de segurança pública das assembleias legislativas estaduais e as comissões correlatas do congresso nacional, 
conforme processo nº 100.055.000310/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000037 Claudionor Soares Muniz Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0522283/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho (0522177).

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0519700/2025/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 151 de 
18/08/2025, concedendo 01 (uma) diária ao servidor Jose Aldair Alves de Araujo, Assessor Parlamentar, matrícula nº 
200174998, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Distrito de Boa Vista do Pacarana, no município 
de Espigão do Oeste/RO, no período de 23/08/2025 a 23/08/2025, conforme processo nº 100.043.000233/2025-17.

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 153 20/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3818

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0522248/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 20/08/2025 a 23/08/2025, para cobertura fotográfi ca de reuniões realizadas durante agenda 
institucional, bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo Parlamentar Cirone Deiro nas regiões, 
garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 100.044.000109/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0522240/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Cujubim/RO, no período de 22/08/2025 a 23/08/2025, para participar de reuniões  para discutir 
os investimentos provenientes de emenda do parlamentar Pedro Fernandes a serem aplicados no município,  que 
benefi ciará a população, resultando em melhorias em áreas para o desenvolvimento local, conforme processo nº 
100.060.000192/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176537 Carlos Eduardo Pereira de Sousa Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0522198/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO a 
Cujubim/RO, no período de 23/08/2025 a 23/08/2025, para realizar trabalhos de assessoria e comunicação, com registros 
de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda do Deputado Pedro Fernandes. Que 
permitirá a população de ter acesso às informações sobre o trabalho legislativo, suas propostas e contribuições para a 
comunidade, conforme processo nº 100.060.000191/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 153 20/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3819

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0522229/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 21/08/2025 a 22/08/2025, para representar o Deputado Pedro Fernandes, em evento 
onde foi destinada emenda parlamentar na regiao citada, conforme processo nº 100.060.000190/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175171 Valciclei Jose Pacheco Servidor Cedido - 

Municipal
Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0522216/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho (0522189).

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0520175/2025/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 152 de 
19/08/2025, concedendo 01 (uma) diária ao servidor Jose Aldair Alves de Araujo, Assessor Parlamentar, matrícula nº 
200174998, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Distrito de Boa Vista do Pacarana, no município 
de Espigão do Oeste/RO, no período de 21/08/2025 a 21/08/2025, conforme processo nº 100.043.000232/2025-72.

Porto Velho, 20 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.029.000177/2025-07 
AVISO DE CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2025 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação emergencial, 
com fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei n° 14.133/2021, da empresa PEN6 LTDA, inscrita no CNPJ n° 
04.746.016/0001-07, com sede na Rua. Brasília, nº 2930, Bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-070 – Porto Velho/RO.
 O objeto da é a Contratação emergencial de empresa especializada em publicidade e propaganda, 
para a prestação de serviços técnicos destinados à criação, à produção e à veiculação de campanhas de 
caráter educativo, informativo e de orientação social, voltadas à conscientização da população sobre os 
impactos das mudanças climáticas no Estado de Rondônia, como crise hídrica, queimadas, enchentes 
e ondas de calor, diante da inexistência de contrato vigente e da paralisação do processo licitatório 
ordinário, no valor total de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), conforme consta nos autos do referido 
processo.

Porto Velho - RO, 21 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-08-20T18:21:08-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




